13-18.
9 Sırrı Altıparmak, “Colmar Freiherr Von Der Goltz PaĢa’nin Biyografisi”, 20. Yüzyıl Başına Kadar

Türk Askeri Eğitiminin Tarihi Gelişimi, Harp Akademileri Basımevi, Ġstanbul 1983, s. 53-55.
10 Karabekir, a.g.e., s. 205.
11 Ebuzziya Tevfik, “General Von Der Goltz”, Mecmua-i Ebuzziya, 15 Safer 1315/1899, s. 734.

ve sefahat ile vakit geçirdiklerini, sonra da gelip kendini beğenmiĢ bir tavırla arkadaĢlarını ve ihtiyar

komutanları küçümsediklerini” ifade etmiĢtir. Bkz. François Georgeon, Sultan Abdülhamit, Homer

Kitabevi, (Çev. Ali Berktay) I. Basım, Ġstanbul 2006, s. 265.
18 Von Der Goltz, İlim ve Askerlik, (Çev.Ahmet Refik) Ġstanbul 1328/1912, s. 15.
19 Wallach, a.g.e., s.86.;
20 V. Mudra, Goltz Paşa’nın Hatırası ve Hal Tercümesi, (Çev. Pertev Demirhan) Kara Kuvvetleri

Komutanlığı Askeri Basımevi, Ġstanbul 1953, s. 17.
21 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, C.III, 3. Baskı, ĠletiĢim Yay., Ġstanbul 2007, s. 323.

Zaimzade Hasan Fehmi) Matbaatü’l- Fütüh, Kahire 1324;

Yine Von Der Goltz, 1897 Osmanlı- Yunan Harbi’nden sonra bu savaĢı askeri açıdan etüt eden bir eser

kaleme almıĢ ve bu eseri de Türkçe’ye kazandırılmıĢtır. Bkz. Von Der Goltz PaĢa, Osmanlı-Yunan

Seferi(1313-1897), (Çev. Yakup ġevki) Harbiye Matbaası, Dersaadet 1327/1911.
31 Wallach, a.g.e., s. 87.
32 Türsan, a.g.m, s. 42.
33 Edirne ve Selanik’te icra edilen bu tatbikatlarla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Fatih Özkurt, Atatürk

Döneminde İcra Edilen Askeri Manevraların Cumhuriyet Tarihindeki Yeri ve Önemi, Selçuk

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü( YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Konya 2013, s. 41-58.
34 Fon Der Goltz PaĢa, Genç Türkiye’nin Hezimeti İmkân ve İtilası, (Çev. H. Cevdet), Cemiyet

Kütüphanesi, Kader Matbaası, Ġstanbul 1332/1916, s. 1-75.
35 A.g.e., s. 66.
36 Von Der Goltz’un bu teklifine verilen cevaplar için bkz. A. Ziver, En Can Alıcı Nokta Payitahtın

Nakli Meselesi, Zerafet Matbaası, Ġstanbul 1329/1913, s. 1-50; Von Der Goltz’un bu konudaki ve diğer

bazı konulardaki görüĢlerinin Almanca metinleri için ayrıca bkz. Ramazan Çalık, Colmar Freıherr Von

Der Goltz PaĢa ve Bazı GörüĢleri”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C. XII, S. 36 (Kasım 1996), s.

Von Der Goltz, Fransız Ġhtilali’nden sonra ortaya çıkan ordu-millet anlayıĢının

kendi zamanındaki en önemli savunucularından biriydi. Kendi ülkesinde 1866

41 Colmar Freiherr Von Der Goltz PaĢa, Millet-i Müsellaha: Asrımızın Usul ve Ahval-i Askeriyesi,

(Çev. Mehmet Tahir) II.Baskı, Matbaa-i Ebüzziya, Ġstanbul 1305/1889.
42 Von Der Goltz, eserine bu ismi verirken I. Frederic Wilhelm’in 1860 tarihinde verdiği bir nutukta

geçen “Prusya ordusu, müstakbelde Prusya millet-i müsellahası olacaktır.” sözünden ilham aldığını ifade

etmektedir.
43 A.g.e., s. 4.

Zat-ı alinizin büyüklerimize ilka etmiĢ olduğunuz, onlar vasıtasıyla da bize

intikal eden efkar-ı aliyeyi Ģimdiye kadar en kıymettar, en ruh-nevâz bir vedia gibi muhafaza ediyor

idik… bugün Osmanlı ordusunun mukaddes saflarının fevkinde muzafferane yaĢayan sizin ruh-ı

faziletinizdir.” Bkz. Asker, nr. 2(1 Eylül 1324/1908), s. 72-75.
54 “Mahmut ġevket PaĢa”, Tanin, nr.1785(30 TeĢrin-i Sani 1329/13 Aralık 1913), s.3
55 “Mahmut ġevket PaĢa”, Tanin, nr.1793(8 Kanun-ı Evvel 1329/21 Aralık 1913), s. 3
56 “Mahmut ġevket PaĢa”, Tanin, nr.1794(9 Kanun-ı Evvel 1329/22 Aralık 1913), s.

1760, (5 TeĢrin-i Sani 1329/18 Kasım 1913)
58Mahmut ġevket PaĢa”, Tanin, nr. 1796 (11 Kanun-ı Evvel 1329/14 Aralık 1913), s. 3
59 V. Mudra, a.g.e., s. 5.
60 Nizamettin Nazif Tepedelenlioğlu, Ordu ve Politika, Bedir Yayınları, Ġstanbul 1967, s. 148.
61 Von Der Goltz, “KeĢf-i Ġstikbal. ġarkın Maneviyatı”, Asker, nr.2 (Eylül 1324(1908), s. 112
62 Pertev Demirhan, Japonların Asıl Kuvveti, II. Baskı, Cumhuriyet Matbaası, Ġstanbul 1942, s. 109.
63 V. Mudra, a.g.e., s. 6.
64 Ahmet Ġzzet PaĢa, Feryadım, C. I, Nehir Yayınları, Ġstanbul 1992, s.

MeĢrutiyet’in ilanından sonra genç subayların kaleme

aldığı makale ve eserlerde Goltz PaĢa’nın fikirlerinin izlerini bariz bir Ģekilde görmek

mümkündür
67

. Von Der Goltz’un ordu ve askerlik ile ilgili fikirleri büyük ölçüde Enver

PaĢa’nın Harbiye Nazırlığı döneminde uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. 30 Nisan 1330(13

Mayıs 1914) tarihinde çıkarılan Asker Alma Kanunu’yla Osmanlı sülalesine mensup

olanlar haricinde kalan Osmanlı uyruğuna mensup erkek vatandaĢların tamamı askerlik

yükümlülüğüne tabi tutulmuĢtur
68

. Harbiye ve Maarif Nezaretlerinin iĢbirliğiyle

Darülmuallimin ve Sultanilerin son sınıflarında askeri talimler ile haftada bir saat niĢan

ve atıĢ dersleri icra edilmeye baĢlanmıĢtır
69

. Yine bu dönemde Harbiye Nezareti’ne

bağlı olarak oluĢturulan Ġzciler Ocağı ve Osmanlı Güç Dernekleri gibi gençlik

65 A.g.e., I, s. 61.
66 A.g.e., I, s. 61.
67Bir örnek vermek gerekirse BinbaĢı Ali Fuat, Asker mecmuasında yayımlanan “Ordu ve Millet” isimli

makalesinde, “Osmanlı ordusu, Osmanlı millet-i müsellâhası olmalıdır” sözlerine yer vererek Goltz’un

daha önce bahsini ettiğimiz meĢhur eserinden etkilendiğini ortaya koyuyordu. Bkz. Ali Fuat, “Ordu ve

Millet”, Asker, S.1(Ağustos 1324/1908), s. 16.; Kafkas Cephesi’nde Ģehit düĢen Hafız Hakkı PaĢa,

Bozgun isimli eserinde orduların emir ve kumandasından bahis ederken sık sık Von Der Goltz’un Millet-i

Müsellaha isimli eserine atıf yapar. Bkz. Hafız Hakkı, Bozgun, Tercüman, Ġstanbul 1978, s. 120-121.;

Bekir Fikri, Mefkure-i Vatan, Ġstanbul 1329, s. 97.
68 Takvim-i Vekayi, nr. 1815, 30 Nisan 1330/13 Mayıs 1914, s.18.
69 Tasvir-i Efkar, 28 Kanun-ı Sani 1329/10 ġubat 1914); Tanin, 4 ġubat 1329/17 ġubat 1914.

hürmet gösterilen bir isim değildir. O, askeri meseleler söz konusu olduğu zaman pek

çok gazeteci-aydının fikirlerine ve eserlerine atıf yaptığı döneminin en önde gelen

askeri Ģahsiyeti ve âlimi olarak kabul görmüĢtür
78

. Türkiye’de asker-sivil geniĢ bir

70 “Ġzciler Ocağı Nizamnamesi”, İdman, nr. 28, (14 Nisan 1330/27 Nisan 1914), s. 437; “Osmanlı Güç

Dernekleri Hakkında Nizamname”, Düstur. 2.Tertip, C. 6, Matbaa-i Amire, Dersaadet 1334/1918, s. 751.
71 “Güç Dernekleri”, İkdam, nr. 6229, (11 Haziran 1330/24 Haziran 1914), s. 2.
72 Hasan Ünder, “30’ların Ders Kitaplarından ve Kemalizm’in Kaynaklarından Biri Millet-i Müsellaha ve

Medeni Bilgiler, Tarih ve Toplum, C. 32, S.192, (Aralık 1999), s. 48-56; Hasan Ünder, “Goltz, Millet-i

Müsellaha ve Kemalizm’deki Spartan Ögeler”, Tarih ve Toplum, C. 35, S.

gönderdiği Ekim 1889 tarihli iki belgede, Osmanlı ordusunun nicelik ve nitelik olarak

durumu hakkında bilgi verilmiĢ ve Almanya ile Fransa arasında çıkması muhtemel bir

savaĢta Osmanlı ordusundan nasıl istifade edilebileceği üzerinde durulmuĢtur. Ayrıca

2011, s. 72-73.; Ali Kemal, “Bir Dostuma Açık Mektup” İkdam, nr. 5769, (2 Mart 1329/15 Mart 1913),

s. 1; Yunus Nadi, “Sulh ve Salah”, Tesfir-i Efkar, nr. 1115(7 Haziran 1330/20 Haziran 1914), s. 1; “Golç

PaĢa ve Biz”, Tanin, nr. 2263, 26 Mart 1331/8 Nisan 1915, s. 1.; Cami (Baykurt), Osmanlılığın Atisi,

Ġfham Matbaası, Ġstanbul 1331/1915.
79 İkdam, nr. 6895, (10 Nisan 1332/23 Nisan 1916), s. 1
80 Harp Mecmuası, S. 8, (Nisan 1332/1916); Golç PaĢa’nın fotoğrafının altında Ģu ifadeler yer

almaktadır: “Bizi çok seven ve bu sevgi uğrunda toprağımızda ordumuzun başında can veren büyük asker

Golç Paşa.”
81 “Von Der Golç PaĢa’nın Vefatı” Tasvir-i Efkâr, nr. 1754, (10 Nisan 1332/ 23 Nisan 1916); “Golç

PaĢa’nın Vefatı”, Tanin, nr. 2644, 10 Nisan 1332/23 Nisan 1916; “Golç PaĢa’nın Tabutu”, Tanin, nr.

2707, 12 Haziran 1332/25 Haziran 1916.
82“Büyük Fon Der Golç’un Vefatı”, İkdam, nr. 6895, (10 Nisan 1332/23 Nisan 1916), s. 1.
83 Hayri Mutluçağ, “Dost Bildiklerimiz ve Ordumuzu Islah Ġçin Ġçimizde Bulundurduklarımızın

Marifetleri!”, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, S. 12, Ankara 1968, s.